
Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 200638 2ISSN 1677-7050

Nº 23 - I-Delegar competência ao Chefe do Departamento de Ad-
ministração, ao Chefe da Procuradoria Jurídica, ao Chefe da Auditoria
Contábil e de Programas, seus respectivos substitutos eventuais em
suas faltas ou impedimentos legais, ao Coordenador da Seção de
Assistência à Saúde e ao Assessor do Liquidante incumbido de su-
pervisionar os trabalhos do Departamento de Finanças, para proferir
despachos interlocutórios nos processos e demais documentos em
tramitação no âmbito interno da Empresa.

II-Atribuir ao Chefe do Departamento de Administração a
competência para a prática dos seguintes atos administrativos:

a)Autorização para uso e deslocamento de viaturas da Empresa;
b)pedido de aquisição de material de qualquer espécie; e
c)pedido de realização de serviços de conservação e reparos

dos bens e equipamentos da Empresa e daqueles sob sua respon-
sabilidade.

III-Determinar que, para o cumprimento da competência a
que alude a letra “b” do item II, as Chefias mencionadas no item I,
exceto o Coordenador da Seção de Assistência à Saúde, deverão
encaminhar ao Departamento de Administração, até o último dia útil
do mês de dezembro as suas respectivas propostas de aquisição de
bens para o exercício financeiro subseqüente, discriminando-os e
quantificando-os.

IV-Estipular que as aquisições de bens de consumo mediato
ou imediato deverão ser realizadas de forma a ensejar a padronização
e em quantidade razoável para o atendimento das necessidades das
unidades administrativas por, pelo menos, seis (6) meses, devendo os
objetos adquiridos serem guardados no Almoxarifado o qual, pro-
videnciará o fornecimento mediante requisição formulada pelas Che-
fias mencionadas no item I.

V-Dispor que as previsões de material de consumo mediato
ou imediato para utilização pelo Conselho Fiscal e do Gabinete do
Liquidante, bem como as requisições subseqüentes serão promovidas,
respectivamente, pelo Chefe da Seção de Apoio ao Conselho Fiscal -
SECOL, e pela Secretária do Liquidante.

VI-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JULIO DOMINGUES

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID260882-0> PORTARIA No- 35, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no DOU, Seção I, de 05 sub-
seqüente, e o contido no Ofício PR/ES/GAB/JNL Nº 30/2006, de 08
de fevereiro de 2006, resolve:

Designar os Procuradores da República CARLOS FERNAN-
DO MAZZOCO e ELISANDRA DE OLIVEIRA OLÍMPIO para exer-
cerem, a partir de 21 de fevereiro de 2006, por 2 (dois) anos, res-
pectivamente, as funções de Procurador-Chefe e Procuradora-Chefe
Substituta da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE
SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID260560-0> PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.000543/2006-75, resolve:

Nº 160 - Declarar vago, a partir de 04 de janeiro de 2006, o cargo de
Técnico de Informática, código TC-202.00, classe A, padrão 3, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora TATIANA FARIA, por motivo de posse em outro cargo pú-
blico, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso I, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 161 - Dispensar CRISTINE BARBOSA MAIA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15,
matrícula 3510-6, da função comissionada de Secretário Adminis-
trativo, FC-02, da Assessoria de Comunicação Social do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 163 - Exonerar, a pedido, a partir de 06 de fevereiro de 2006,
ALCIDES BRAZ TENREIRO, matrícula 12.115-1, do cargo em co-
missão de Coordenador de Administração, FC-06, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 164 - Exonerar, a pedido, DIEGO HERRERA ALVES DE MO-
RAES, matrícula 10219-9, do cargo em comissão de Supervisor, FC-03,
do Gabinete do Doutor FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID260883-0> PORTARIA Nº 5, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar ADRIAN SOARES AMORIM DE FREITAS, ma-
trícula n° 7886-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, para exercer o encargo de substituto eventual da
Coordenadoria de Administração, FC-06, da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Rio Grande do Norte.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L 
<!ID261243-0>

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Nº 46 - Dispensar o servidor THIAGO DA FONSECA FRANCHIS-
CHETTO, matrícula 6002549-2, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe A, padrão 04, da Função Comissionada, código FC-3,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES.

<!ID261242-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Nº 47 - Designar o servidor HERMÍNIO ANTÔNIO MONTEIRO
DUARTE NETO, matrícula 6002257-4, Analista Processual, código
AN-101.00, classe C, padrão 15, para exercer Função Comissionada,
código FC-3, na Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Re-
gião/ES, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID261304-0>PORTARIA Nº 290, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º É Designado o Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) TÉRCIO RIBAS TORRES, Ma-
trícula 5864-5, para exercer, na Assessoria de Comunicação Social da
Presidência deste Tribunal, a função de confiança de Assistente Ad-
ministrativo, Código FC-1, constante da Resolução-TCU nº 147, de
28 de dezembro de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Nº 294 - DISPENSAR o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) ROBERTO CARLOS MARTINS PONTES, Matrícula 4587-
0, da função de confiança de Diretor, Código FC-4, constante da
Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001, exercida na
Diretoria Técnica de Gestão dos Sistemas Corporativos de Controle
Externo da Secretaria Adjunta de Contas/SEGECEX, a contar de 14
de fevereiro de 2006.

Nº 295 - Art. 1º É Designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) FELÍCIO RIBAS TORRES, Matrícula 5651-0, pa-
ra exercer, na Diretoria Técnica de Gestão dos Sistemas Corporativos

de Controle Externo da Secretaria Adjunta de Contas/SEGECEX, a
função de confiança de Diretor, Código FC-4, constante da Reso-
lução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBU-
NAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de janeiro de
2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

Nº 308 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a Analista de Controle
Externo (Área Controle Externo) DIRCE TERESINHA DOS SAN-
TOS, Matrícula 2386-8, da função de confiança de Assessor, Código
FC-3, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de
2001, exercida na Secretaria de Controle Externo no Estado do Pa-
raná/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 309 - Art. 1º É Designada a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) SANDRA ROSANE CLAUSEN SIGWALT, Ma-
trícula 2641-7, para exercer, na Secretaria de Controle Externo no
Estado do Paraná/SEGECEX, a função de confiança de Assessor,
Código FC-3, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de de-
zembro de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A 

<!ID261251-0>PORTARIA Nº 67, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e nos artigos 2º, inciso
II e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/2000, resolve:

Designar DANIEL CARLOS LIMA CORRÊA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, como subs-
tituto do cargo em comissão de Secretário de Informática, Nível CJ-
3, no período de 14 a 20.02.2006.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID260043-0> PORTARIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR a servidora RAQUEL DA VEIGA ARAÚJO DE
MENESES, matrícula 596, requisitada do Quadro de Pessoal do Su-
perior Tribunal de Justiça, para exercer o Cargo em Comissão de
Coordenador de Biblioteca, Código CJ-1, da Subsecretaria de In-
formação Documental e Pesquisas da Secretaria de Pesquisa e In-
formação Jurídicas do Centro de Estudos Judiciários.

Ministro EDSON VIDIGAL

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID260888-0>ATO No- 17, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2006

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais es-
tabelecidas no art. 36, inciso XXXV, do Regimento Interno e tendo
em vista o constante do Processo TST-1.017/2006-3, resolve:

Conceder pensão vitalícia a JOSEFA PEDRINA DE SAN-
TANA, viúva do ex-servidor inativo deste Tribunal JOSÉ PEDRO DE
SANTANA, a contar de 10/1/2006, data do óbito, com fundamento
nos arts. 185; 215; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "a"; 218 e 219 da
Lei nº 8.112/90; calculado o benefício na forma estabelecida pelo art.
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pelo art.
1º da Emenda Constitucional nº 41/2003, regulamentado pelo art. 2º
da Lei nº 10.887/2004.

Ministro RONALDO JOSÉ LOPES LEAL
Presidente

Em exercício




